
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-46

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Maggio il sottoscritto Arch. Emanuela Torti  in 
qualità  di  Dirigente  di  Attuazione Opere  Pubbliche,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Impegno di  spesa relativo al  pagamento  della  proroga del  canone di  concessione 
idraulica per l’occupazione temporanea di area del demanio idrico sul “Rio Caselle”. 
Istituto  comprensivo  Pontedecimo  -  Plesso  Media  Don  Orengo-  via  Cellini  4: 
manutenzione straordinaria.
CUP B35B18010600004 - CIG 9037522F12 - MOGE 20225.

Adottata il 19/05/2023
Esecutiva dal 31/05/2023

19/05/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-46

Impegno di spesa relativo al  pagamento della  proroga del canone di concessione idraulica per 
l’occupazione temporanea di area del demanio idrico sul “Rio Caselle”.
Istituto  comprensivo  Pontedecimo  -  Plesso  Media  Don  Orengo-  via  Cellini  4:  manutenzione 
straordinaria.

CUP B35B18010600004 - CIG 9037522F12 - MOGE 20225

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche 2021-205.0.0.-137 
del  22/12/2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  dei  lavori  di 
“Manutenzione  straordinaria  presso  Istituto  Comprensivo  Pontedecimo  -  Plesso  Media  Don 
Orengo - Via C. Cellini 4” per un importo complessivo dell’intervento di Euro 200.000,00 (Q.E.);

- a seguito di procedura negoziata telematica ex art. 36, comma 2, lett. c), D.lgs. 50/2016, con 
determinazione dirigenziale del Settore Attuazione Opere Pubbliche n. 2022-205.0.0.-29, adottata 
il 31/03/2022 esecutiva dal 03/04/2022, detti lavori sono stati aggiudicati all’impresa QUINTO 
MAURIZIO LAVORI EDILI SNC con sede in Genova Via Pegli, 20r CAP 16156 C.F. e P.IVA 
03237780105;

- il contratto d’appalto è stato stipulato in data 16 Giugno 2022, Cronologico n. 209;

- che con verbale prot.  NP 11/07/2022.0001248.I in data 11/07/2022 sono stati consegnati i lavori;

-  che con verbale prot.  NP 28/04/2023.0000912.I in data 28/04/2023 sono stati ultimati lavori.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-  il  ponteggio  progettualmente  previsto  nell’appalto  per  l’esecuzione  delle  lavorazioni  sul 
prospetto ovest del plesso scolastico Media Don Orengo insiste sugli argini del rivo demaniale 
denominato “Rio Caselle”;

- per quanto sopra con nota del Settore Attuazione Opere Pubbliche prot. 24/10/2022.0403890.U 
è  stata  presentata  alla  Regione  Liguria  –  Settore  Difesa  del  Suolo  istanza  di  occupazione 
occasionale di area del demanio idrico per la durata di tre mesi;

- con nota del Settore Attuazione Opere Pubbliche prot. 11/04/2023.0160588.U è stata presentata 
alla Regione Liguria – Settore Difesa del Suolo istanza di proroga per occupazione occasionale di 
area del demanio idrico per la durata di ulteriori tre mesi;

-  con  nota  della  Regione  Liguria  -  Settore  Difesa  Suolo  Genova  prot.  2022-1257792  del 
11/11/2022 - acquisita al protocollo dell’ente con il num. 12/11/2022.0429981.E - è pervenuto il 
decreto  autorizzativo all’occupazione in argomento n. 7100/2022 (allegati  parte integrante del 
presente provvedimento);

-  con  nota  della  Regione  Liguria  -  Settore  Difesa  Suolo  Genova  prot.  2023-0365031  del 
02/05/2023 - acquisita al protocollo dell’ente con il num. 02/05/2023.0192499.E - è pervenuto il 
decreto   autorizzativo  per  la  proroga all’occupazione  in  argomento  n.  84/2023  (allegati  parte 
integrante del presente provvedimento);

- a corredo della suddetta nota della Regione Liguria - Settore Difesa Suolo Genova prot. 2023-
0365031  del  02/05/2023  è  pervenuto  altresì  il  documento  denominato  “invito  al  pagamento” 
(allegato parte integrante al presente provvedimento) recante l’importo da corrispondere, quale 
canone per la proroga di concessione idraulica per l’occupazione della durata di ulteriori tre mesi 
dell’area demaniale in argomento, pari a Euro 239,16;

Dato atto che:

- è necessario provvedere al pagamento della spesa di cui sopra per complessi Euro 239,16 e che la 
stessa trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione del Q.E. del progetto esecutivo;

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Emanuela  Torti,  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs.267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti 
a carico di altri soggetti; 

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- gli art. 107, 153 c. 5, 183 e 192 D.lgs. 267/2000;
- gli artt. 4, c. 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001;
- l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.
- il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  ORD-2023-112  del  05/04/2023  per  il  conferimento  di 
incarichi  dirigenziali,  con  conseguente  potere  di  assunzione  dei  provvedimenti  di 
aggiudicazione in capo all’Arch. Emanuela Torti.

DETERMINA

1) di  provvedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  al  pagamento  a  favore  della 
Regione  Liguria  P.IVA 00849050109  (Cod.  Benf.  6818),  dell’importo  complessivo  di 
Euro 239,16 quale canone per la proroga di concessione idraulica per l’occupazione di 
ulteriori tre mesi dell’area del demanio idrico sul “Rio Caselle”;

2) di impegnare la somma complessiva di  Euro  239,16 al Capitolo 72824 c.d.c. 1200.8.05 
“Scuola  Secondaria  di  Primo  Grado  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2022 
P.d.C. 2.02.01.09.003 – Crono 2021/268 mediante riduzione di pari  importo dell’IMPE 
2023/5880 ed emissione di nuovo IMPE 2023/10105;

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 239,16 è finanziata 
con  mutuo  contratto  nell’esercizio  2021 con  Cassa  Depositi  e  Prestiti  (n.  202196041) 
accertati  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-180.0.0.-70  del  10/11/2021  (ACC 
2022/157);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Attuazione Opere Pubbliche 
alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

5) di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Attuazione Opere Pubbliche 
alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

6) di  dare atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata svolta  dall’Arch. Emanuela Torti, 
responsabile del procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare 
esecuzione al presente provvedimento; 

7) di  dare  atto  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-46
AD OGGETTO

Impegno di spesa relativo al pagamento della proroga del canone di concessione idraulica per 
l’occupazione temporanea di area del demanio idrico sul “Rio Caselle”.

Istituto comprensivo Pontedecimo - Plesso Media Don Orengo- via Cellini 4: manutenzione 
straordinaria.

CUP B35B18010600004 - CIG 9037522F12 - MOGE 20225

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC 2022/157

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
1
9
2
4
9
9
.
E



Settore Difesa del Suolo Genova 
Via D’Annunzio 111 - 16121 Genova - Pec: protocollo@pec.regione.liguria.it 

Responsabile del procedimento:Alessia Branca Tel. 010-54888282    e-mail: alessia.branca@regione.liguria.it 
Referente tecnico: Elisa Marangoni Teo. 010-5488383   e-mail: elisa.marangoni@regione.liguria.it 

 

REGIONE LIGURIA 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE 

Vice direzione generale Sviluppo per la transizione ecologica  
Settore Difesa del Suolo Genova 

 

 
INVITO DI PAGAMENTO 

 

 

Pratica n° GCI010028 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTI: 

 
La legge 56 del 7/4/2014, la L.R. 10 aprile 2015 n. 15 “Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle 
Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56” che tra l’altro disciplina l’attribuzione alla Regione 
Liguria, a far data dal 1/7/2015, delle funzioni di difesa del suolo già esercitate dalle Province e dalla Città 
Metropolitana di Genova, nonché l’art. 6 della successiva L.R. 21-6-2016 n. 8 che disciplina il trasferimento 
alla Regione Liguria dei procedimenti in corso al 30/06/2016 in materia autorizzativa e concessoria; 

 
La Legge 15/3/1997 n. 59 Cap. I “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 
 
Il Decreto Legislativo 31/3/1998 n. 112, recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle Regioni ed agli Enti Locali”; 
 
La L.R. 21/6/1999 n. 18 “Adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni agli enti locali in materia 
di ambiente, difesa del suolo ed energia” che delega alle Province le competenze regionali in materia di 
demanio idrico; 
 
il D.P.C.M. 12/10/2000 pubblicato sul supplemento ordinario n. 224 alla G.U. n. 303 del 30/12/2000 con cui 
venivano trasferite le funzioni di gestione dei Beni facenti capo al Demanio Fluviale dello Stato alle Regioni; 
 
la L.R. 03/01/2002 n. 2  “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 21 giugno 1999, n. 18” 
 
VISTO ALTRESI’ il T.U. sull’imposta di registro e in particolare l’art. 45 del D.P.R. 26/04/1986 n° 131 e sue 
modificazioni; 
 
CONSIDERATO che, con efficacia dal 1° gennaio 2001, gli atti di gestione del demanio idrico venivano 
trasferiti alla Provincia di Genova, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 92 della citata legge regionale 21 giugno 
1999 n° 18 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1412 del 18/11/2005 per la definizione dei canoni di concessione 
relativi alle aree e pertinenze del demanio idrico; 
 
VISTA  l’insussistenza in capo al soggetto responsabile dell’adozione del presente provvedimento, di 
condizioni, anche potenziali, di cui agli art. 6 bis del D.Lgs 241/90, nonché artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, che 
prevedono l’astensione alla partecipazione al procedimento in caso di “conflitto di interessi”; 
 
ESAMINATI gli elaborati tecnici a corredo dell’istanza e composti da: 
 

 
INVITA 

 
 Comune di Genova - C.F. 00856930102 / P.Iva 00856930102 - Via Garibaldi 9 – Genova (GE) 
 
a corrispondere l’importo complessivo di € 239,16 (duecentotrentanove/16) per rateo di canone per 
occupazione di area demaniale della durata di 3 mesi; 
 
 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
1
9
2
4
9
9
.
E



Settore Difesa del Suolo Genova 
Via D’Annunzio 111 - 16121 Genova - Pec: protocollo@pec.regione.liguria.it 

Responsabile del procedimento:Alessia Branca Tel. 010-54888282    e-mail: alessia.branca@regione.liguria.it 
Referente tecnico: Elisa Marangoni Teo. 010-5488383   e-mail: elisa.marangoni@regione.liguria.it 

Per: proroga concessione idraulica per realizzazione di ponteggio sul Rio Casella a servizio delle lavorazioni 
urgenti di manutenzione straordinaria per infiltrazioni su prospetto ovest di edificio di proprietà del Comune di 
Genova - Scuola Don Orengo dell'Istituto Comprensivo Pontedecimo in Piazza C. Cellini 4 
 
I versamenti dovranno essere effettuati secondo le modalità indicate nella lettera di trasmissione entro e non 
oltre 60 giorni dal ricevimento della presente. 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
   (Dott. Ing. Cinzia Rossi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RSS/MRN 
01/05/2023 
\\regione.liguria.it\Cartografia\DifesaSuolo\DSGE\Demanio\CONCESSIONI\CONCESSIONI IDRAULICHE\DEFINITIVE\2022\GCI010028_MRN_ponteggio Rio 
Casella\GCI010028_MRN_proroga 2023\02_GCI010028_invito pagamento proroga.docx 

 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
1
9
2
4
9
9
.
E



ENTE CREDITORE Cod. Fiscale 

AVVISO DI PAGAMENTO

DESTINATARIO AVVISOCod. Fiscale 

Cod. Fiscale Ente CreditoreCodice AvvisoCodice CBILL

RATA UNICA

Euro 

DOVE PAGARE? Lista dei canali di pagamento su www.pagopa.gov.itQUANTO E QUANDO PAGARE?

Qui accanto trovi il codice QR e 
il codice interbancario CBILL  
per pagare attraverso il circuito 
bancario e gli altri canali di 
pagamento abilitati.

BANCHE E ALTRI CANALI

Ente Creditore
Oggetto del pagamento 

Destinatario

PAGA CON L'APP IO
oppure sul sito di Regione Liguria (Sportello dei 
Pagamenti), dal tuo Home Banking, con la tua app di 
pagamento o con gli altri canali abilitati.

PAGA SUL TERRITORIO
presso Banche e Sportelli ATM, negli Uffici Postali e Punti 
Postali, nei Bar, Edicole, Ricevitorie, Supermercati, 
Tabaccherie, e altri Esercenti Convenzionati.

Euro

L'importo è aggiornato automaticamente dal sistema e potrebbe 
subire variazioni per eventuali sgravi, note di credito, indennità di 
mora, sanzioni o interessi, ecc.  Un operatore, il sito o l’app che userai 
ti potrebbero quindi chiedere una cifra diversa da quella qui indicata.

<qr_code>

Demanio Idrico Genova

00849050109

00849050109

00856930102

Regione Liguria

239,16

239,16
Regione Liguria

Demanio Idrico Genova

COMUNE DI GENOVA - DIREZIONE INFRASTRUTTURE E
DIFESA DEL SUOLO SETTORE ATTUAZIONE OPERE
IDRAULICHE

COMUNE DI GENOVA - DIREZIONE INFRAS

Demanio idrico

Per maggiori informazioni rivolgersi ai contatti indicati nella
nota allegata all'avviso

0010 0100 0005 0295 89

Utilizza la porzione di avviso relativa al canale di pagamento che preferisci.

.

70559

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
1
9
2
4
9
9
.
E


